1

國立嘉義大學農學院 106 學年度第 9 次主管會議紀錄

時間：107年 3 月 20 日（星期二）上午 12 時 10 分

地點：農藝學系二樓會議室

主席：黃光亮院長                               記錄：呂美娟

出席人員：侯新龍主任、沈榮壽主任、林金樹主任、李安勝主任(夏滄琪老師代)、

林炳宏主任、江彥政主任、吳希天主任、郭章信主任、黃文理主任、

侯金日主任、連塗發場長(請假)、徐善德副院長兼主任、蔡文錫執行

長、周蘭嗣執行長(請假)、黃武雄教官

列席人員：

壹、主席致詞：

          一、感謝各位主管出席本次會議。上週本院學生幹部座談會沒甚麼

問題，歸功於各位主管平時對學生的用心、努力並適時給予輔

導。

          二、本院農學碩士在職專班 107學年度首度招生，招收 29人，報名

至本月 26日截止。感謝侯金日執行長的努力宣傳及蔡文錫執行

長對此學程的規劃。目前已有 23人報考，還請各位系主任鼓勵

學生報考。

          三、人事室第一次函知本院，請本院所屬 8 學系及農場管理學士學

位學程共 9個單位,由系務會議推選 1位教師代表組成本院院長

遴選委員。19日又來函更正，排除農場管理修學士學位學程。

          四、各系推選院長遴選教師代表，請以和為貴，有任何疑問請循正

當管道，當面溝通、了解、澄清，並請有意參選本院院長之教

授同仁及早準備。

貳、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院各學系

    案由：本院各單位業務績效成果，提請報告。

    說明：

      一、爭取資源(經費)

     (一) 森林暨自然資源學系

     (1)趙偉村助理教授執行「107年度新竹地區槲 櫟苗木培養、原生地

族群監測、生育地管理維護及區外栽植植株監測保育計畫」，計畫

金額為 240,000元，執行期間 2018/01/01~2018/12/31。

     (2)李嶸泰助理教授執行 107年「環境綠化育苗計畫」，計畫金額為

872,000元，執行期間 2018/01/001~2018/12/31。

2

二、獲媒體報導事蹟

   (一) 森林暨自然資源學系

   (1)劉建男助理教授 2018年 3月 1日獲中國時報報導-太平雲梯減光

害 降低生態衝擊。

http://www.chinatimes.com/newspapers/20180301000515-26010

2

(2)張坤城助理教授 2018年 3月 2日獲蘋果即時新聞報導-龍眼樹佇

立海拔 850米 見證百年養鹿史。

https://tw.appledaily.com/new/realtime/20180302/1306287/

    (3)張坤城助理教授 2018年 3月 2日獲自由時報報導-〈中部〉阿里

山花季添阿龜櫻 31品種爭豔。

    http://news.ltn.com.tw/news/local/paper/1180172

    (4)劉建男助理教授 2018年 3月 13日獲自由時報報導-〈中部〉嘉縣

山區 螢火蟲提早現蹤。

     http://news.ltn.com.tw/news/local/paper/1183250

     (5)林瑞進助理教授 2018年 3月 13日獲聯合報報導-照顧心力不足恐

變成摧殘樹苗。

https://udn.com/news/story/7326/3029368?from=udn-catelis

tnews_ch2

    (6)林瑞進助理教授 2018年 3月 13日獲聯合報報導-植樹月索樹苗須

考量適地適種。

  https://udn.com/news/story/11322/3029284

(二)木質材料與設計學系

(1) 2018年 3月 14日 蘋果即時新聞

企業實習起薪 30K嘉大木設女學生達標

https://tw.appledaily.com/new/realtime/20180314/1314565/

(2) 2018年 3月 14日台灣好新聞

企業實習起薪 3萬元 嘉大木設女學生達標

https://www.taiwanhot.net/?p=554710

(3) 2018年 3月 14日嘉義新聞網

企業實習起薪 3萬元嘉大木設學生達標

http://tnews.cc/05/newscon73732.htm

三、提升校譽

        (一) 本院各系應屆及畢業校友參加 106年度公務人員各級考試成績

斐然，總計錄取人數如下：

https://udn.com/news/story/11322/3029284

3

              農藝學系(1)高等考試 8名。(2)普通考試 3名。(3)特種考試三

等農業技術 3名。(4) 高等考試農藝技師 1名。(5) 經濟部台

灣糖業公司(農業)新進職員 8名。

             園藝學系(1)高等考試 3名。(2)普通考試 2名。(3) 技專高考 1

          名(4)特種考試三等 3名。(5) 特種考試四等 1名。(6) 園藝

             證照 24名。

            森林暨自然資源學系(1)高等考試 3名。(2)普通考試 2名。

                     木質材料與設計學系(1) 特種考試四等 1名。(6) 家具木工證照

                     13名。

             動物科學系(1)高等考試 2名。(2)普通考試 1名。

             生物農業科技學系(1)高等考試 1名。(2)普通考試 2名。

             景觀學系(1)高等考試 3名。

    決議：洽悉。

    報告事項二

報告單位：農學院

    案由：本院各單位 3月下旬~4月中旬待辦事項，提請報告。

說明：

       一、請系校教評會提案之會議紀錄及相關資料送達院辦，請於於 3月 20

日前送達院辦，見 2月 23日 e-mail通知。

       二、各系「教育部大學校院校務資料庫填報作業」研 2、研 16、研 17、

研 18、研 19資料電子檔，請於 3 月 20 日前 e-mail 院辦，見 3 月 2

日 e-mail 通知。

    三、各單位以紅色字體更新校簡介資料至 107 年 8 月底(以 107 學年度

開始為主),並提供至少 1 張最近特色照片。電子檔及紙本，請於 3 月

21 日前送院辦，見 3 月 9 日 e-mail 通知。

           四、各單位至少 1 項重要行政會議報告事項，請於 3 月 22 日前 e-mail 院

辦，見 3 月 14 日 e-mail 通知。

           五、農場管理進修學士學位學程、夏滄琪老師、沈榮壽主任 106 年度校

統籌款成果報告紙本及電子檔，請於 3 月 22 日前送達院辦，見 3 月

13 日 e-mail 通知。

           六、各系大學校院校務資料庫【學 2學生就學情況統計表】(1)校外實習

106學年度(不在校且已在實習之學生(2)全學年度均於國外之學生

106學年度均在國外之學生報表，「紙本」請各系所主任(所長)核章

後，於 3月 22日前送至蘭潭教務處綜合行政組陳應昇先生，見 3月

13日 e-mail通知。

4

           七、各系推選 1 位教師代表組成農學院院長遴選委員，系務會議紀錄經

主管核章掃描，請於 3 月 28 日前 e-mail 院辦，見 3 月 12 日 e-mail

通知。

           八、各各單位院務會議提案議，請於 3 月 28 日前 e-mail 院辦，見 3 月 12

日 e-mail 通知。

           九、各系教務會議提案，請事先會簽相關單位，並將提案電子檔及紙本

於 3月 29日前送院辦彙整後，見 3月 16日 e-mail通知。

          十、各系教師請於 3月 31日前，維護 103-105學年度教學績優教師資料,

見 3月 13日 e-mail通知。

 十一、各系初審通過學生申請「106學年度起飛計畫-海外實習輔導獎助金

補助計畫」資料，請於 4月 9日前送達國際事務處,見 3月 1日 e-mail

通知。

 十二、木質材料設計學系及生物農業科技學系依行政程序簽奉校長同意之

主管候選人啟事、候選人推薦表、自行推薦表及候選人資料表等電

子檔，請於 4月 9日前 e-mail院辦，見 3月 9日 e-mail通知。

十三、各系教師以教學著作升等者，著作一覽表、代表作及佐證資料，請

於 4月 10日前送教務處審查，見 3月 12日人事室校內 e-mail公文

通知，見 3月 12日 e-mail通知。

十四、各單位填報「107年度教育部大學校院校務資料庫」研 9、研 10、研

11、研 21、研 22電子檔，請於 4月 13日前 email院辦，見 3月 8

日 e-mail通知。

    十五、木質材料設計學系及生物農業科技學系，系內主管候選人名冊，請

於 4月 13日前送學院，見 3月 9日 e-mail通知。

    十六、農場管理進修學士學位學程、夏滄琪老師、沈榮壽主任 106 年度統

籌款成果發表簡報檔，請於 4月 13日前 e-mail院辦，見 3月 15日

e-mail通知。

    十七、各系至多推薦 1名學生參加 2018大陸姊妹校西北農林科技大學「第

十二屆海峽兩岸高校學生暑期文化交流活動，資料請於 3月 31日前

送達院辦，見 3月 19日 e-mail通知。

    十八、院辦呂美娟組員獲准於 3 月 25 日至 31 日休假旅遊，休假期間職務

由侯燕雪專案人員代理。

報告事項三

侯金日主任：農學碩士在職專班將於下週一 3月 26日截止報名，本學位學程分

作物科學組與農業環境組。原則上農藝、園藝及森林系可報考作

物科學組、其他 5 個學系可報考農業環境組，請各系主任鼓勵貴

系學生及系友報考。

5

報告事項四

黃武雄教官：本校於下周三 3月 28日，針對全校大一學生舉辦租屋博覽會、賃

            居安全講座暨連續假期學生安全宣導，請各系大一學生出席參加。

參、提案討論

提案一                    提案單位：植物醫學系

案由：擬於本院園藝技藝中心病毒檢測室成立植物醫學系教學醫院案，提請討

論。

說明：

  一、擬向農委會申請計畫補助，於本院園藝技藝中心病毒檢測室成立植物醫

學系教學醫院。

  二、擬成立的植物醫學系教學醫院功能如下：(一)服務農民診斷植物病毒。(二)

收集案例。(三)由學生駐診，訓練學生。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

散會： 12時 55分